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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Возможности дальнейшего повышения физико-механических и эксплуата-

ционных свойств традиционных сплавов к настоящему времени практически ис-

черпаны. Значительные резервы в повышении свойств сплавов открываются при

реализации принципа армированной гетерофазной структуры, положенного в ос-

нову создания литых композиционных материалов с дисперсными армирующими

наполнителями в виде высокомодульных тугоплавких частиц керамических и ин-

терметаллидных соединений. Особое место среди литых композиционных мате-

риалов занимают алюмоматричные композиты, общемировые объемы промыш-

ленного выпуска которых составляют более 70% от всех производимых компози-

тов на металлической основе. Эти перспективные материалы имеют значитель-

ный потенциал для использования при изготовлении ответственных отливок ма-

шиностроения, обладая высокими показателями удельной прочности, жесткости,

износостойкости, теплопроводности, высокой демпфирующей способностью, ма-

лой плотностью, низким коэффициентом термического расширения и др. В ряде

случае применение алюмоматричных композиционных материалов предпочти-

тельнее благодаря их уникальным эксплуатационным характеристикам, обеспечи-

вающим повышение надежности и долговечности работы изделий в экстремаль-

ных условиях эксплуатации.

Используемые к настоящему времени методы синтеза литых композицион-

ных материалов основаны преимущественно на экспериментальном подборе ар-

мирующих компонентов. Подобные подходы сопряжены со значительными затра-

тами на исходные материалы, дорогостоящее оборудование, проведение большо-

го числа экспериментов и т.д. Зачастую результаты поиска не окупают этих за-

трат, что замедляет темпы создания литых композиционных материалов и сдер-

живает объемы их промышленного использования. Решение обозначенной про-

блемы имеет большое научное и практическое значение и возможно за счет со-

здания методологического аппарата для разработки новых составов литых компо-

зиционных материалов на основе системного критериального подхода в сочета-

нии с методами физико-химического анализа и математического моделирования.
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При этом особую роль играет поиск возможностей применения гибридного и

комплексного армирования, способствующих значительному повышению эффек-

тивности армирующего воздействия в сравнении с моноармированием для дости-

жения заданного уровня свойств отливок.

В связи с изложенным, решаемая в диссертационной работе научная про-

блема определяется отсутствием системного подхода к выбору компонентов ком-

плексно-армированных алюмоматричных композитов как объектов и средств реа-

лизации литейных технологий, недостаточной теоретической проработанностью

вопросов межфазного взаимодействия компонентов и формирования структуры и

свойств литых заготовок, а также неизученностью проблем качества отливок из

алюмоматричных композитов и их вторичного использования. Очевидно, что со-

здание методологических принципов проектирования литых комплексно-

армированных композиционных материалов, а также разработка технологических

процессов их плавки и литья позволят преодолеть обозначенные ограничивающие

факторы для широкого промышленного использования композиционных матери-

алов в литейно-металлургической отрасли.

Степень разработанности темы исследования

Работы по созданию литых композиционных материалов и технологий их

производства проводятся во многих российских вузах (ВлГУ, НИТУ «МИСиС»,

МГТУ им. Н.Э. Баумана, СамГТУ, СПбГПУ, СФУ, РГАТУ им. П.А. Соловьева,

ТГУ, ТОГУ и др.) и научных организациях (ИМЕТ им. А.А. Байкова РАН, Инсти-

тут металлургии УрО РАН, Институт физики металлов УрО РАН и др.). Научные

основы теории и технологии получения литых композиционных материалов за-

ложены зарубежными учеными M.C. Flemings, P.K. Rohatgi, R. Mehrabian, A.

Mortensen, L. Llorca, M.K. Surappa, W.C. Harrigan, D.J. Lloyd, L. Froyen, A.R. Ken-

nedy, T.W. Clyne, R. Asthana, S. Das, B.C. Pai, J.K. Kim, R.F. Singer, K.U. Kainer,

R.G. Reddy, M. Emamy, Q. Zhang, J.J. Sobczak, L. Drenchev, T.X. Fan и др. Суще-

ственный вклад в развитие теории и практики получения металломатричных ком-

позитов с экзогенными и эндогенными армирующими фазами литейно-

металлургическими методами внесли отечественные ученые Аксенов А.А., Амо-

сов А.П., Бабкин В.Г., Бажин В.Ю., Батышев А.И., Батышев К.А., Белов Н.А., Бе-

лоусов Н.Н., Борисов В.Г., Бродова И.Г., Ворожцов А.Б., Гаврилин И.В., Ганеев
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А.А., Деев В.Б., Жуков И.А., Игнатьев И.Э., Изотов В.А., Калашников И.Е., Кечин

В.А., Колмаков А.Г., Костиков В.И., Косников Г.А., Крушенко Г.Г., Курганова

Ю.А., Напалков В.И., Никитин В.И., Никитин К.В., Панфилов А.А., Панфилов

А.В., Пастухов Э.А., Ри Хосен, Ри Э.Х., Рыжиков А.А., Сабуров В.П., Семенов

Б.И., Фридляндер И.Н., Чернышов Е.А., Чернышова Т.А., Шатульский А.А., Эс-

кин Г.И., Эскин Д.Г. и мн. др. Несмотря на многочисленные исследования отече-

ственных и зарубежных ученых в области литых композиционных материалов, до

настоящего времени недостаточное внимание уделялось вопросам методологии

выбора армирующих компонентов и создания комплексно-армированных алюмо-

матричных композитов, а также вопросам рециклинга и проблемам качества от-

ливок ответственного назначения.

Цель работы заключается в создании нового класса литых комплексно-

армированных алюмоматричных композиционных материалов с управляемой

структурой и прогнозируемыми свойствами для отливок ответственного назначе-

ния на основе разработки физико-химических основ и технологических принци-

пов их получения в условиях литейно-металлургических технологий экзогенного

и эндогенного армирования.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие основ-

ные задачи:

1. Разработать методологические принципы выбора легирующих элементов и

армирующих фаз при синтезе литых комплексно-армированных алюмомат-

ричных композиционных материалов для отливок ответственного назначе-

ния.

2. Выявить физико-химические закономерности взаимодействия армирующих

компонентов с матричными расплавами в условиях литейно-

металлургических процессов получения комплексно-армированных алюмо-

матричных композиционных материалов.

3. Обосновать технологические принципы создания литых комплексно-

армированных композиционных материалов с учетом физико-химической

природы и характера взаимодействия матричных сплавов с компонентами

легирующего и армирующего комплексов.
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4. Выявить механизмы и причины формирования дефектов литой структуры

алюмоматричных композиционных материалов.

5. Разработать научные основы и технологические принципы переработки и

рециклинга литых композиционных материалов.

6. Разработать технологические рекомендации по изготовлению отливок от-

ветственного назначения с использованием литых композиционных матери-

алов на промышленных предприятиях, провести оценку экономической эф-

фективности и экологической безопасности внедрения разрабатываемых

материалов.

Объектом исследования в работе выбраны литые комплексно-

армированные алюмоматричные композиционные материалы, получаемые в

условиях литейно-металлургических технологий экзогенного и эндогенного ар-

мирования для изготовления отливок ответственного назначения.

Предмет исследования составляет методология синтеза литых комплексно-

армированных алюмоматричных композиционных материалов в условиях литей-

но-металлургических технологий экзогенного и эндогенного армирования и зако-

номерности формирования структуры и свойств отливок ответственного назначе-

ния, получаемых гравитационными методами литья.

Научная новизна работы заключается в следующем:

• Разработаны научные принципы многокритериального выбора компонентов

легирующего и армирующего комплекса при синтезе литых алюмоматрич-

ных композиционных материалов.

• Расширены теоретические представления о синтезе литых комплексно-

армированных алюмоматричных композиционных материалов различных

систем (Al-Al3Ti-SiC, Al-Al3Ti-B4C, Al-Mg2Si-Al3Ti, Al-Mg2Si-SiC, Al-Mg2Si-

B4C) и установлены механизмы взаимодействия армирующих компонентов

с матричными расплавами.

• Установлены количественные взаимосвязи составов легирующего и арми-

рующего комплексов и условий ввода или формирования армирующих фаз

в объеме матричных расплавов со структурой и свойствами литых компози-

ционных материалов.
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• Определены перспективные подходы к модифицирующей обработке рас-

плавов комплексно-армированных композиционных материалов (термоско-

ростная и электромагнитная импульсная обработка расплавов) для управле-

ния структурно-морфологическими параметрами эндогенных армирующих

фаз реакционного и кристаллизационного происхождения (св-во о гос. рег-

ции БД №2022623568).

• Впервые установлены закономерности взаимодействия экзогенных и эндо-

генных армирующих фаз с расплавом в процессах рециклинга литых моно-

армированных и комплексно-армированных алюмоматричных композици-

онных материалов различных систем (Al-SiC, Al-B4C, Al-Al3Ti, Al-Mg2Si,

Al-Al3Ti-SiC, Al-Al3Ti-B4C, Al-Mg2Si-Al3Ti, Al-Mg2Si-SiC, Al-Mg2Si-B4C).

• Выявлены механизмы и причины формирования дефектов литой структуры

моноармированных и комплексно-армированных композиционных матери-

алов на основе алюминиевых сплавов.

Теоретическая значимость работы:

1. Разработаны методологические принципы выбора компонентов легирующе-

го и армирующего комплексов (св-во о гос. рег-ции ПО ЭВМ №2019612692;

св-ва о гос. рег-ции БД №№2019620783, 2019620841, 2019620807) для опре-

деления перспективных составов литых комплексно-армированных компо-

зиционных материалов на основе алюминиевых сплавов.

2. Систематизированы данные по технологическим процессам получения ли-

тых композиционных материалов и разработана классификация известных

жидкофазных методов их получения по принципу реализации схемы арми-

рования.

3. Выполнена термодинамическая оценка влияния легирующих элементов на

процессы фазообразования при получении литых алюмоматричных компо-

зиционных материалов с экзогенным армированием в условиях металлурги-

ческих технологий.

4. Выявлены закономерности влияния многократных переплавов на структур-

но-морфологические характеристики литых моноармированных и ком-

плексно-армированных алюмоматричных композиционных материалов и
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показано влияние компонентного состава композитов на поведение арми-

рующих частиц при рециклинге методом переплава.

Практическая значимость работы:

1. Разработаны технологические процессы изготовления литых комплексно-

армированных композиционных материалов на основе алюминиевых спла-

вов различных систем (Al-Al3Ti-SiC, Al-Al3Ti-B4C, Al-Mg2Si-Al3Ti, Al-

Mg2Si-SiC, Al-Mg2Si-B4C) с повышенными механическими и эксплуатаци-

онными свойствами, обеспечивающие получение отливок заданного каче-

ства в условиях гравитационных методов литья (пат. РФ №№2492261,

198414).

2. Разработаны методики контроля качества литых композиционных материа-

лов, основанные на автоматизированной количественной оценке равномер-

ности распределения армирующих частиц (св-во о гос. рег-ции ПО ЭВМ

№2021619286) и неразрушающей идентификации характерных видов де-

фектов литой структуры.

3. Разработаны технологические приемы жидкофазной переработки отходов

производства литых моноармированных и комплексно-армированных

алюмоматричных композиционных материалов различных систем (Al-SiC,

Al-B4C, Al-Al3Ti, Al-Mg2Si, Al-Al3Ti-SiC, Al-Al3Ti-B4C, Al-Mg2Si-Al3Ti, Al-

Mg2Si-SiC, Al-Mg2Si-B4C), обеспечивающие требуемые параметры литой

структуры при использовании стандартного технологического оборудова-

ния литейных цехов.

4. По результатам оценки технико-экономических показателей внедрения раз-

работанных решений показана возможность получения ожидаемого эконо-

мического эффекта от внедрения разработанных технологий в размере до

391,4 млн. рублей (на примере отливок различной номенклатуры для тек-

стильного машиностроения, горнодобывающей техники и железнодорожно-

го транспорта). Показано, что внедрение разработанных технологических

процессов не приводит к ухудшению условий труда по сравнению с тако-

выми в типовых цехах фасонного алюминиевого литья в разовые и посто-

янные формы.
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Методология и методы исследования

Результаты работы получены с использованием следующих методов иссле-

дований: компьютерное термодинамическое моделирование (св-во о гос. рег-ции

ПО ЭВМ №2016615367); расчет равновесных фазовых диаграмм многокомпо-

нентных систем по методу CALPHAD (Thermo-Calc); оптическая микроскопия

(Raztek MRX9-D) с автоматизированным компьютерным анализом металлографи-

ческих изображений (ImageJ); растровая электронная микроскопия и фрактогра-

фия поверхностей разрушения и изнашивания (Quanta 200 3D); рентгенофлуорес-

центная спектроскопия (ARL Advant’X); рентгеновская дифрактометрия (Bruker

D8 Advance); рентгеновская компьютерная микротомография (phoenix nanomex

180, VGStudioMax); дифференциально-термический анализ («Термоскан-2») и

дифференциально-сканирующая калориметрия (Netzsch DSC 404 F1 Pegasus);

вихретоковый метод измерения удельной электропроводности (ВЭ-27НЦ); опре-

деление механических характеристик при статическом растяжении и сжатии

(WDW-100E, ASTM B557); измерения твердости по Роквеллу (TH301, ASTM E18-

17e1); трибологические испытания (CSM Tribometer, ASTM G99-959, DIN 50324);

метод системного анализа с использованием предложенного критериального под-

хода к выбору компонентов композиционных материалов (св-во о гос. рег-ции ПО

ЭВМ №2016612692); разработанная методика математической оценки степени

равномерности распределения армирующих частиц в структуре композиционных

материалов (св-во о гос. рег-ции ПО ЭВМ №2021619286); математическое плани-

рование эксперимента и статистическая обработка данных (MathCAD, Origin Pro);

технологические пробы для оценки жидкотекучести, усадки и горячеломкости ли-

тых композиционных материалов. Ряд использованных в работе методик и

устройств разработан непосредственно автором либо под его руководством, в том

числе обозначенные выше программно-аналитические решения, а также устрой-

ство для получения литых композиционных материалов (патент РФ №198414).

Достоверность и обоснованность результатов обеспечивается коррект-

ным использованием теории термодинамики и контактных явлений в металличе-

ских расплавах, теории оптимизации, теории металлургических процессов, при-

менением высокоточного аналитического оборудования при проведении экспери-

ментов, методов математического планирования эксперимента и статистической
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обработки результатов с использованием специализированного программного

обеспечения, сопоставлением теоретических результатов с экспериментальными

данными, широкой апробацией на различных российских и международных кон-

ференциях и семинарах, а также реализацией результатов исследований в произ-

водственных условиях.

Личный вклад автора

Представленные в работе результаты получены соискателем при выполне-

нии научно-исследовательских работ (в роли ответственного исполнителя или ру-

ководителя научных проектов) в период 2012-2023 гг. Основные теоретические

положения и научные результаты, являющиеся предметом защиты, получены ав-

тором самостоятельно. Обсуждение и анализ результатов проведены при участии

соавторов публикаций по теме диссертационной работы. Во всех направлениях

исследования автору принадлежат: формирование концепции работы; выбор объ-

екта и предмета исследования; постановка задач экспериментальных и теоретиче-

ских исследований; поиск и выбор методов решения поставленных задач; разра-

ботка теоретических положений; проведение лабораторных и промышленных

экспериментов; обработка, интерпретация и обобщение полученных результатов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Методологические принципы проектирования компонентных составов ли-

тых комплексно-армированных композиционных материалов с управляемой

структурой и заданными свойствами.

2. Результаты оценки межфазного взаимодействия компонентов литых ком-

плексно-армированных композиционных материалов в условиях металлур-

гических технологий их получения.

3. Технологические процессы плавки и литья комплексно-армированных ком-

позиционных материалов и рекомендации по повышению их качества в

производственных условиях.

4. Научные принципы управления структурно-морфологическими параметра-

ми эндогенных армирующих фаз реакционного и кристаллизационного

происхождения путем химических и физических воздействий (термоско-

ростная и электромагнитная импульсная обработка) на расплавы литых мо-
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ноармированных и комплексно-армированных композиционных материа-

лов.

5. Классификация дефектов литой структуры комплексно-армированных ком-

позиционных материалов, показатели качества отливок и методики их кон-

троля.

6. Научное обоснование влияния многократных переплавов на структуру (до-

левое содержание, дисперсность, распределение армирующей фазы, состоя-

ние межфазных границ), механические и эксплуатационные свойства литых

композиционных материалов на основе алюминиевых сплавов.

Связь с научными проектами и программами

Работа выполнена в рамках государственного задания в сфере научной дея-

тельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(тема FZUN-2020-0015, госзадание ВлГУ); проекта РНФ №21-79-10432 «Физико-

химические основы и технологические принципы переработки техногенных отхо-

дов производства и потребления литых металломатричных микро- и нанокомпо-

зитов» (2021-2024); проекта РНФ №20-19-00687 «Исследование закономерностей

структурообразования и формирования свойств металломатричных композитов на

основе системы Al-Mg-Si при наложении физических воздействий на расплавы»

(2020-2022); проекта РФФИ №20-08-01169 «Проектирование составов и исследо-

вание механизмов деформации и разрушения литых металломатричных компози-

тов конструкционного назначения» (2020-2022); проекта РФФИ №20-21-00038

«Исследование стойкости алюмоматричных композитных материалов под воздей-

ствием концентрированных потоков энергии» (2020-2022); проекта Фонда содей-

ствия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере №С1-

39151 «Разработка промышленной технологии жидкофазного реакционного син-

теза металломатричных нанокомпозитов для ответственных изделий машиностро-

ения» (2017-2018); проекта РФФИ №16-43-330464 «Исследование закономерно-

стей межфазного взаимодействия при получении наноструктурированных

алюмоматричных композиционных материалов» (2016-2017); проекта в рамках

базовой части государственного задания Минобрнауки России №924/14 «Иссле-

дование и развитие теории формирования свойств сплавов специального назначе-

ния» (2014-2016); проекта в рамках поисковых НИР ВлГУ №334/96 «Изыскания в
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области разработки прогрессивных технологических процессов и новых материа-

лов для нужд машиностроения» (2011-2015).

Апробация работы. Основные результаты работы были доложены и об-

суждены на VII, VIII, IX, Ⅺ международной научно-практической конференции

«Прогрессивные литейные технологии», г. Москва, 2013, 2015, 2017, 2022; 22th,

26th, 27th, 29th International Conference on Materials and Metallurgy (METAL’2013,

2017, 2018, 2020), г. Брно, Чехия; XXI, XXIII, XXIV International Scientific-

Technical Conference “Foundy”, г. Плевен, Болгария, 2014, 2016, 2017; X, XI меж-

дународной научно-практической конференции «Литейное производство сегодня

и завтра», г. Санкт-Петербург, 2014, 2016; XXII международной научно-

технической конференции «Литейное производство и металлургия 2014. Бела-

русь», г. Минск, Беларусь, 2014; международной научно-практической конферен-

ции «Современное состояние и перспективы развития литейного производства»,

г. Москва, 2015; XII международном съезде литейщиков и V форуме литейщиков


[…]


нического замешивания устройство, представляющее собой вращающийся вал с

лопастями заданной конфигурации, предназначенное для ввода армирующих ча-

стиц в металлические расплавы и обеспечения их равномерного распределения.

комплексно-армированный композиционный материал: Разновидность ги-

бридных композиционных материалов, одновременно содержащих армирующие

компоненты не только разнородные по своей физико-химической природе, но и

по их происхождению в объеме матричного сплава (эндогенное и экзогенное).

комплексное армирование: Процесс получения композиционного материала,

при котором в рамках единого технологического процесса осуществляется ввод

экзогенных армирующих компонентов в матричный сплав и контролируемое

формирование эндогенных армирующих компонентов в объеме матричного спла-

ва.
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композиционный материал: Многокомпонентный гетерофазный материал, со-

стоящий из металлической, полимерной, керамической или другой основы (мат-

рицы), армированной наполнителями из порошкообразных частиц, волокон, ните-

видных кристаллов и др., отличающийся наличием четкой границы раздела между

фазами.

литой композиционный материал: Особый класс гетерофазных материалов

функционального и конструкционного назначения, состоящих из металлической

основы (матрицы), армированной распределенными в ней тугоплавкими высоко-

модульными частицами эндогенного или/и экзогенного происхождения, не рас-

творяющимися в металле матрицы при температурах получения и эксплуатации,

обладающий в тех или иных условиях жидкотекучестью, т.е. пригодный для изго-

товления отливок гравитационными методами литья или литьем с применением

внешних воздействий.

композиционный сплав: Литой композиционный материал, армирующей фазой

в котором являются равномерно распределенные высокопрочные тугоплавкие ча-

стицы эндогенного (кристаллизационного или реакционного) происхождения.

матрица (матричный материал, матричный сплав): Основной компонент ком-

позиционного материала, удерживающий в своем объеме армирующие компонен-

ты.

межфазная поверхность раздела: Элемент микроструктуры композиционного

материала, находящийся между матрицей и армирующей фазой, представляющий

собой простой ряд атомных связей, или включающий продукты реакций между

матрицей и армирующей фазой, или включающий межфазное технологическое

покрытие.

металломатричный композиционный материал: Композиционный материал,

изготовленный на основе матрицы из металла или сплава.

прекурсор: В процессах эндогенного армирования вещество или соединение, ис-

пользуемое как исходный материал для формирования эндогенной армирующей

фазы в матричном сплаве непосредственно в процессе получения композиционно-

го материала.
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преформа: Пористая заготовка, сформированная из исходных ингредиентов или

прекурсоров (в виде волокон или частиц) и предназначенная для получения ком-

позиционных материалов методом пропитки или методом ввода порошковых

брикетов в расплав.

химическая деградация армирующей фазы: Процесс ухудшения характеристик

армирующей фазы вследствие протекания химических реакций между ней и ком-

понентами матричного материала или другими веществами, сопровождающихся

ее разрушением или изменением свойств.

эндогенное армирование: Процесс получения литых композиционных материа-

лов, основанный на формировании новых эндогенных армирующих фаз в резуль-

тате контролируемого взаимодействия между компонентами (прекурсорами) на

одной из технологических стадий получения композиционного материала.

эндогенная армирующая фаза: Армирующая фаза, синтезированная непосред-

ственно в процессе получения литого композиционного материала в результате

взаимодействия между подготовленными прекурсорами.

экзогенное армирование: Процесс получения литых композиционных материа-

лов, основанный на вводе готовых армирующих компонентов (в виде порошкооб-

разных частиц, волокон и др.) в матричный расплав с использованием специаль-

ных технологических приемов.

экзогенная армирующая фаза: Армирующая фаза, не претерпевающая химиче-

ских превращений в процессе получения литого композиционного материала, то

есть сохраняющаяся в готовом композиционном материале в исходном виде.
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Приложение 1

Акты о внедрении и испытаниях
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Приложение 2. Данные к оценке экономической эффективности внедрения

ОТЧЕТ О ПРИ-
БЫЛЯХ И УБЫТКАХ

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 ИТОГО

Выручка (нетто)
тыс.
руб.

86 391 92 438 98 909 105 832 113 240 121 167 129 649 138 724 148 435 158 826
1 193 611

Себестоимость
тыс.
руб. 59 161 63 302 67 734 72 475 77 548 82 976 88 785 95 000 101 650 108 765 817 396

Валовая прибыль
тыс.
руб. 27 230 29 136 31 175 33 357 35 692 38 191 40 864 43 725 46 785 50 060 376 215

Оплата администра-
тивного и коммерче-
ского персонала

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Административные
расходы

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Коммерческие расходы
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Проценты
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Прибыль / убыток от
строительной деятель-
ности

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Налоги, кроме налога
на прибыль

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Прибыль (убыток) от
операционной дея-
тельности

тыс.
руб. 27 230 29 136 31 175 33 357 35 692 38 191 40 864 43 725 46 785 50 060 376 215

Прибыль / убыток от
реализации внеобо-
ротных активов

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Курсовые разницы
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Прочие доходы
тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Прочие расходы
тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Прибыль до налого-
обложения

тыс.
руб. 27 230 29 136 31 175 33 357 35 692 38 191 40 864 43 725 46 785 50 060 376 215

Налог на прибыль
тыс.
руб.

5 446 5 827 6 235 6 671 7 138 7 638 8 173 8 745 9 357 10 012
75 243

Чистая прибыль
(убыток)

тыс.
руб. 21 784 23 308 24 940 26 686 28 554 30 553 32 691 34 980 37 428 40 048 300 972
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 ОТЧЕТ О ДВИ-
ЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 ИТОГО

Поступления от про-
даж

тыс.
руб.

103 669 110 926 118 690 126 999 135 889 145 401 155 579 166 469 178 122 190 591
1 432 333

Затраты на материалы
и комплектующие

тыс.
руб.

-49 458 -52 920 -56 624 -60 588 -64 829 -69 367 -74 223 -79 419 -84 978 -90 927
-683 334

Прочие переменные
затраты

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Зарплата
тыс.
руб.

-4 668 -4 995 -5 344 -5 719 -6 119 -6 547 -7 005 -7 496 -8 020 -8 582
-64 495

Общие затраты
тыс.
руб.

-13 946 -14 922 -15 966 -17 084 -18 280 -19 560 -20 929 -22 394 -23 961 -25 639
-192 680

Налоги
тыс.
руб.

-8 480 -14 780 -15 815 -16 922 -18 107 -19 374 -20 730 -22 181 -23 734 -25 395
-185 519

Выплата процентов по
кредитам

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Прочие поступления
тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Прочие затраты
тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Денежные потоки от
операционной дея-
тельности

тыс.
руб. 27 117 23 308 24 940 26 686 28 554 30 553 32 691 34 980 37 428 40 048 306 306

Инвестиции в земель-
ные участки

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Инвестиции в здания и
сооружения

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Инвестиции в обору-
дование и прочие ак-
тивы

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Инвестиции в немате-
риальные активы

тыс.
руб.

-32 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-32 000

Инвестиции в финан-
совые активы

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Оплата расходов бу-
дущих периодов

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Прирост чистого обо-
ротного капитала

тыс.
руб.

1 131 1 506 185 197 211 226 242 259 277 296
4 530

Выручка от реализации
активов

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Денежные потоки от тыс. -30 869 1 506 185 197 211 226 242 259 277 296 -27 470
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инвестиционной дея-
тельности

руб.

Поступления соб-
ственного капитала

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Целевое финансиро-
вание

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Средства от инвесто-
ров строительства

тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Поступления кредитов
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Возврат кредитов
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Лизинговые платежи
тыс.
руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Выплата дивидендов
тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Денежные потоки от
финансовой дея-
тельности

тыс.
руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Суммарный денежный
поток за период

тыс.
руб. -3 752 24 814 25 125 26 883 28 765 30 779 32 933 35 239 37 705 40 345 278 836

Денежные средства на
начало периода

тыс.
руб. 0 -3 752 21 062 46 187 73 070 101 835 132 614 165 547 200 786 238 491

Денежные средства
на конец периода

тыс.
руб. -3 752 21 062 46 187 73 070 101 835 132 614 165 547 200 786 238 491 278 836
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 ПОКАЗАТЕЛИ
ФИНАНСОВОЙ СО-
СТОЯТЕЛЬНОСТИ

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Рентабельность акти-
вов

% 190.1% 66.0% 41.4% 30.9% 25.0% 21.2% 18.6% 16.7% 15.2% 13.1%

Рентабельность соб-
ственного капитала

% 200.0% 69.7% 43.3% 32.0% 25.7% 21.7% 19.0% 17.0% 15.5% 13.3%

Рентабельность вне-
оборотных активов

% 163.4% 87.4% 93.5% 100.1% 107.1% 114.6% 122.6% 131.2% 140.4% 150.2%

Прямые расходы к
выручке от реализации

% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5% 68.5%

Прибыльность продаж % 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2% 25.2%

Доля постоянных за-
трат

% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3% 30.3%

Точка безубыточности
тыс.
руб.

34 319 36 721 39 292 42 042 44 985 48 134 51 503 55 108 58 966 63 094

"Запас прочности" % 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3% 60.3%

Рентабельность по
EBITDA

% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46%

Рентабельность по
EBIT

% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46% 46%

Рентабельность по
чистой прибыли

% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37% 37%

Эффективная ставка
налога на прибыль % 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0% 20.0%

Коэффициент общей
ликвидности разы

-3.32 7.99 16.37 24.21 31.53 38.37 44.77 50.74 56.33 61.55

Чистый оборотный
капитал

тыс.
руб. -4 883 18 425 43 366 70 051 98 605 129 158 161 849 196 829 234 257 274 306

Коэффициент общей
платежеспособности разы

0.95 0.94 0.96 0.97 0.97 0.98 0.98 0.98 0.98 0.99

Коэффициент автоно-
мии разы

19.26 17.10 24.82 32.04 38.78 45.09 50.98 56.48 61.63 66.44