Отзыв

на автореферат докторской диссертации Прусова Евгения Сергеевича на тему: «Развитие научных основ создания литых комплексно-армированных алюмоматричных композиционных материалов для отливок ответственного назначения», представленного на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.3 – Литейное производство.

Актуальность темы диссертации определяется необходимостью дальнейшего повышения физико-механических и эксплуатационных свойств сплавов и других металлических систем. Значительные резервы в повышении свойств сплавов открываются при реализации принципа армированной гетерофазной структуры, положенного в основу создания литых композиционных материалов с дисперсными армирующими наполнителями в виде высокомодульных тугоплавких частиц керамических и интерметаллидных соединений. Исследованные диссертантом перспективные материалы предназначены для изготовления ответственных отливок машиностроения, обладающих высокими показателями удельной прочности, износостойкости, теплопроводности, высокой демпфирующей способностью, малой плотностью, низким коэффициентом термического расширения.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что:

➤ разработаны научные принципы многокритериального выбора компонентов легирующего и армирующего комплекса при синтезе литых алюмоматричных композиционных материалов;

➤ расширены как теоретические, так и практические представления о синтезе литых комплексно-армированных алюмоматричных композиционных материалов различных систем (Al-Al₃Ti-SiC, Al-Al₃Ti-B₄C, Al-Mg₂Si-Al₃Ti, Al-Mg₂Si-SiC, Al-Mg₂Si-B₄C) и установлены механизмы взаимодействия армирующих компонентов с матричными расплавами;

➤ определены перспективные подходы к модифицирующей обработке расплавов комплексно-армированных композиционных материалов (термоскоростная и электромагнитная импульсная обработка расплавов) для управления структурно-морфологическими параметрами эндогенных армирующих фаз;

➤ впервые установлены закономерности взаимодействия экзогенных и эндогенных армирующих фаз с расплавом в процессах рециклинга литых моноармированных и комплексно-армированных алюмоматричных композиционных материалов различных систем (Al-SiC, Al-B₄C, Al-Al₃Ti, Al-Mg₂Si, Al-Al₃Ti-SiC, Al-Al₃Ti-B₄C, Al-Mg₂Si-Al₃Ti, Al-Mg₂Si-SiC, Al-Mg₂Si-B₄C).

Практическая ценность работы заключается в разработанных автором технологических процессах изготовления литых комплексноармированных композиционных материалов, методиках контроля качества литых композиционных материалов, технологических приемах жидкофазной переработки отходов производства литых моноармированных и комплексноармированных алюмоматричных композиционных материалов.

По результатам оценки технико-экономических показателей внедрения разработанных решений показана возможность получения ожидаемого экономического эффекта от внедрения разработанных технологий в размере до **391,4 млн. рублей**.

Полученные результаты базируются на большом объеме лабораторных исследований и производственных испытаний, проведенных лично автором и под его непосредственным руководством. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается применением автором теоретически обоснованных современных методов исследования, сходимостью расчетных данных с результатами лабораторных исследований и экспериментов, а также положительными результатами внедрения разработанных методов и технических средств в производство.

Результаты исследований полностью опубликованы автором в **22** журналах, входящих в международные базы Web of Science/Scopus, в множестве (23) публикаций в журналах, входящих в перечень ВАК, монографии и **9** объектах интеллектуальной собственности, а также были доложены автором на различных международных и всероссийских научных и научно-практических конференциях, форумах, конгрессах.

Замечания: диссертация, на мой взгляд, неоправданно состоит из 7 глав, поскольку все результаты исследования можно было бы сгруппировать в три главы диссертации.

Вызывает сомнение фраза: «При последующих переплавах происходит распад данных скоплений с распределением изолированных включений частиц по структуре материала. При переплавах и повторном затвердевании слитка происходят процессы перераспределения армирующих частиц в объеме материала» (стр. 27 автореферата).

Тем не менее, судя по автореферату, диссертационное исследование Прусова Е.С. соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, предъявляемым к докторским диссертациям. Завершенное научное исследование является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором изысканий изложены новые научно-обоснованные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие экономики.

Представленная работа «Развитие научных основ создания литых комплексно-армированных алюмоматричных композиционных материалов для отливок ответственного назначения» отвечает требованиям ВАК, а ее автор Прусов Евгений Сергеевич заслуживает присвоения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.3 – Литейное производство.

Ю.Н. Мансуров

Мансуров Юлбарсхон Набиевич, доктор технических наук (05.16.01 – Металловедение и термическая обработка), профессор, действительный член Российской академии естествознания, профессор Ташкентского государственного транспортного университета, почетный профессор Хуанганского педагогического университета.

Республика Узбекистан, г. Ташкент, ул. Темирйулчилар, 1. rektorat@tstu.uz
Тел.: +998 71-299-00-01